Item recepimus quasdam alias litteras veras papales eiusdem tenoris super predicta compositione exprimentes et^d expresse nominantes memoratas dominas .. abbatissam et ..

II conventum et dictum .. investitum de Beke, que sic incipiunt: Bonifacius, episcopus servus servorum Dei, dilecto^e filio .. decano ecclesie sancti *Seruatii Traiectensis* *Leodiensis* dyocesis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis .. abbatissa et .. conventus monasterii de Thoren *Leodiensis* dyocesis ordinis sancti *Benedicti*^e etcetera et finiunt pontificatus nostri anno nono.

Item recepimus quasdam alias veras litteras papales eiusdem tenoris super predicta compositione exprimentes et expresse nominantes predictas dominas abbatissam et ..

III conventum et predictum .. investitum de Esde que simili modo incipiunt: Bonifacius, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio .. decano ecclesie sancti *Seruatii Traiectensis* *Leodiensis* dyocesis etcetera et finiunt pontificatus nostri anno nono.

Item recepimus quasdam alias veras litteras papales eiusdem tenoris super predicta compositione exprimentes et expresse nominantes predictas dominas .. abbatissam et ..

IV conventum et .. predictum investitum de Barle que simili modo incipiunt: Bonifacius, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio .. decano ecclesie sancti *Seruatii Traiectensis* *Leodiensis* dyocesis etcetera et finiunt pontificatus nostri anno nono.

Item recepimus quasdam et alias veras litteras papales super predicta compositione exprimentes et expresse nominantes predicta dominas .. abbatissam et conventum et

V predictum .. investitum de Ghilze que simili modo sic incipiunt: Bonifacius, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio .. decano ecclesie sancti *Seruatii Traiectensis* etcetera et finiunt pontificatus nostri anno nono.

1439 ^a vergrote initiaal A. – ^baldus A, men verwacht per. – ^c tweede i onder inktvlekje A. – ^d gewijzigd uit ex A. – ^{e-e} aldus A, vanaf dilecto tot en met Benedicti niet in de betreffende VO.

Nos igitur volentes mandata apostolica super premissis^f nobis directa humiliter et efficaciter exequi ut tenemur auctoritate apostolica qua in hac parte fungimur, vobis et cuilibet vestrum districte sub pena suspensionis quam in hiis scriptis monitione premissa exnunc prout extunc in vos et quemlibet vestrum ferimus, si presentis mandati nostri immo verius apostolici fueritis contemptores, precipiendo mandamus quatenus prefatas dominas abbatissam et .. conventum et .. investitos predictos et quemlibet eorundem omnesque illos qui sua crediderint interesse, vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, ita quod alter alterum non expectet, ex parte nostra immo verius apostolica pro prima, secunda et tertia dilatione peremptorie citatur ut eodem .. abbatissa et .. conventus per syndicum ydoneum dictique investiti et quemlibet ipsorum per se vel procuratorum ydoneum prima die iuridica post festum circumcisionis eveniente proximo futuro Traiecti compareant coram nobis ad procedendum super premissis, prout de iure fuerit procedendum, et ad dicendum et proponendum, allegandum et excipiendum, quicquid dicere, proponere, probare, allegare et excipere voluerint in premissis et contra compositionem predictam. Et insuper ex parte nostra expresse intimetis dictis .. abbatisse et conventui ac .. investitis predictis et cuilibet ipsorum et omnibus qui sua crediderint interesse, ut sive venerint et coram nobis in predicto termino comparuerint, sive in veniendo et comparendo fuerint negligentes, nichilominus in premissis et circa premissa non comparentium absentia non obstante auctoritate apostolica predicta procedemus, prout de iure fuerit procedendum.

Et ut actore domino predicta compositio ab ipsis partibus et ab omnibus aliis quos negocium huiusmodi contingit vel qui sua dicere voluerint interesse perpetuo firmiter observetur, predicta auctoritate apostolica ordinabimus, mandabimus, declarabimus, summabimus et pronuntiabimus quicquid ratione prima fuerit oportunitum et nobis de iure huiusmodi negotio videbitur expedire.

Quicquid autem super premissis duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras presentibus annectendas fideliter rescribatis.

Datum Leodii, in vigilia beati Luce ewangeliste, anno Domini millesimo CCC^o tertio.

(S)

(LSTr1) (STr2)

I440

1303 oktober 18

Raas II, heer van Breda en Liedekerke, oorkondt dat ten overstaan van hem en zijn leenmannen vrouwe Aleid met haar man en voogd heer Jan Volkard, ridder, 30 bunder land bij Reingvenne (St.-Job-in-'t-Goor), dat zij van de heer van Breda in leen houdt, overdraagt aan abt en con-

1439 ^f gewijzigd uit premissas A.

vent van de abdij van Villers tegen een jaarcijns van twee penning; op diens verzoek bezegelen zijn leenmannen mede.

Origineel

[A]. *Niet voorhanden.*

Afschrift

B. *eerste helft 18e eeuw, Brussel, ARA, Kerkelijke archieven van Brabant, inv.nr. 11210 (archieff abdij van Villers, inv.nr. 262) = cartularium van de abdij van Villers te Schoten, fol. 64^v-66^r (oude p. 78-81), onder caput, fol. 23^r: Incipiunt tituli litterarum de Schotis, met in de inhoudsopgave, fol. 13^v, de rubriek: Item alia sub eodem numero quo nos pervenerimus ad dicta triginta bonnaria pratorum et debemus pro eis duos denarios Lovanienses, sed pro defectu solutionis non possumus panniri vel molestari, anno quo superior, fol. (hierna ontbreekt het folionummer), en onder de rubriek: Hec littera habet locum cum XLV^a precedenti, naar [A].*

Uitgave

a. GOETSCHALCKX, in *Taxandria, gedenkschriften, XIII (1921), p. 11-12, nr. 2, naar B.*

Regest

DESPY, *Inventaire abbaye de Villers, 1959, p. 156, nr. 435.*

Samenhang

Deze oorkonde wordt in februari 1307 bevestigd door Raas III van Gavere, heer van Breda, zie nr. 1472 onder Samenhang en tekstuitgave.

Universis tam presentibus quam futuris quos scriptum hoc intueri vel audire contigerit nos Raso, dominus de Breda et de Liedekercke, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Universitati vestre volumus esse notum quod in presentia nostra Euerdeii de Lillo, Wolteri dicti van den Houte, Iohannis de Tichgelt, Wilhelmi dicti van der Wode, Anthonii de Oucle, Walteri dicti Oem et Walteri dicti Reymbout, hominum nostrorum ad hoc specialiter vocatorum, domina Aleydis, filia quondam Walteri de Oestmalle, tempore et loco quo id facere potuit, mentis etiam et corporis sue compos habens eundi et standi plenariam potestatem propter hoc voluntarie constituta cum suo mamburno domino Iohanne Volkart, milite, eius marito, sibi per dictorum hominum sententiam et iudicium assignato triginta bonnaria pratorum seu pascuarum, ettinghe Theutonice nuncupata, paulo plus vel minus, vulgariter dicta Most, sita prope curtem et domum virorum religiosorum abbatis et conventus de Villari dictam Reingvenne cum omnibus attinentiis, appendentiis et omni iure quod habebat et habere poterat in dictis bonis, que tenebat de nobis in feodum, supportavit in manus nostras et effestucavit sua spontanea voluntate cum mamburno suo prefato per iudicium et sententiam prescriptorum hominum nostrorum, ad opus predictorum religiosorum abbatis et conventus et sui monasterii. Quibus coniugibus per iuris ordinem et hominum sententiam et iudicium legitime expositis et totaliter abiudicatis nihil iuris sibi

bonis memoratis est aliquatenus reservatum. Premissis itaque rite peractis impositi sunt et investiti in dicta bona perpetuo possidenda dicti abbas et conventus ad opus si^a monasterii mediante vero et suo legitimo procuratore, ad hoc specialiter constituto, hereditarie et modo debito per iudicium et sententiam hominum antedictorum et secundum consuetudinem et morem terre de Breda pro duobus denariis monete, currentis in terra Brabantie communiter in bursa, singulis annis in crastino beati Severini apud Rysberge nobis et nostris heredibus persolvendis in perpetuum de bonis iamdictis. Nec poterimus nos vel nostri successores dictos religiosos pro defectu dicti census pannire aut aliquam molestiam eisdem inferre.

Hec itaque omnia et singula premissa rite facta sunt et sententialiter modo debito, sicut supranominati homines nostri ordinabant et iudicabant ea de iure fieri debere, nihilo de iuris contingentibus pretermisso.

In cuius rei testimonium et roboris firmitatem sigillum nostrum unacum sigillis hominum nostrorum prelibatorum habentium sigilla presentibus litteris dignum duximus apponendum.

Et nos homines supradicti sigilla propria habentes, quia premissis omnibus et singulis personaliter interfuimus et ad monitionem predicti domini nostri, ut premissum est, iudicando sententiavimus sigilla nostra unacum sigillo domini nostri predicti presentibus litteris duximus similiter apponenda.

Nos vero Wilhelmus dictus van den Wode et Walterus dictus Reynbout sigillis propriis carentes petivimus premissa omnia super nos per sigilla dicti domini nostri et hominum suorum sigillari, eo quod premissis omnibus et singulis interfuerimus et iudicando sententiavimus cum eisdem.

Datum anno M^o CCC^o tertio dominice incarnationis, in die sancti Luce evangeliste.

I44I

1303 oktober 18

Leenmannen van de heer van Breda (Raas II), oorkonden dat ten overstaan van hen Jan van den Bogarde afstand doet van zijn recht op 30 bunder weiland bij Reingvenne (St.-Job-in-'t-Goor) en bezegelen dit op diens verzoek.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschrift

B. eerste helft 18e eeuw, Brussel, ARA, Kerkelijke archieven van Brabant, inv.nr. 11210 (archief abdij van Villers, inv.nr. 262) = cartularium van de abdij van

1440 ^a aldus B, lees sui.

Villers te Schoten, fol. 66^r-66^v (oude p. 81-82), onder caput, fol. 7^r: Incipiunt tituli litterarum de Schotis, met in de inhoudsopgave, fol. 14^r, de rubriek: Item sub eodem numero adhuc alia littera quittance omnis iuris quod Iohannes dictus van den Bogarde dicebat se habere super triginta bonuaria pratorum predicta anno quo supra, fol. (hierna ontbreekt het folionummer), en onder de rubriek: Hec littera etiam locum habet cum littera XLV^a mediate precedenti, naar [A].

Uitgave

a. GOETSCHALCKX, in *Taxandria, gedenkschriften, XIII (1921), p. 12-13, nr. 3, naar B.*

Regest

DESPY, *Inventaire abbaye de Villers, 1959, p. 156, nr. 436.*

Tekstuitgave

Deze oorkonde is de naaorkonde van nr. 1437. De tekstdelen die aan deze vooroorkonde (VO) zijn ontleend, staan afgedrukt in een kleiner lettertype.

Universis presentes litteras inspecturis Everdeus de Lillo, Iohannis de Tichgelt et Walterus dictus Oem de Scotēs, homines domini de Breda salutem cum notitia veritatis.

Noveritis quod Iohannes dictus van den Bogarde recognovit coram nobis * sua spontanea^a voluntate se quittance et quittum clamasse^a pro se et suis heredibus in perpetuum omne ius et omnem calumniam quod vel quam habebat seu habere poterat nihil sibi vel suis heredibus iuris penitus reservato in triginta bonuariis pratorum seu pascuarum^b Theutonice dictorum vel dictarum ettinge paulo plus vel minus *, iacentium^c prope Reingvenne in loco qui dicitur Most *, quam quittance recognovit se fecisse in iure coram * hiis qui poterant super hoc et debebant de iure vel ex debito iudicare et per sententiam eorumdem legitime factam esse.

Et premissa petiit supra se et pro se ac suis heredibus a nobis sigillari.

Nos igitur * ad petitionem et requestam predicti Iohannis sigilla^d nostra litteris presentibus^d dignum duximus apponenda in testimonium veritatis.

Datum anno Domini M^o CCC^o tertio, in die beati Luce evangeliste.

1442

1303 oktober 27

Gerard, cureit van Ginneken, bericht Robert van Millen, deken van het St.-Servaaskapittel te Maastricht, dat overeenkomstig zijn mandaat (zie nr. 1439) de dagvaarding heeft plaatsgevonden.

1441 ^{a-a} se quittance et quittum clamasse spontanea voluntate VO. – ^b hierna paulo plus vel minus VO. – ^c hierna in loco qui dicitur Most VO. – ^{d-d} presentibus litteris sigilla nostra VO.

Origineel

A. Maastricht, RA, archief abdij van Thorn, A, voorl. inv.nr. 101, charter ad datum 28 oktober 1303. – Afmetingen: hoogte 92 (rechts 70) x breedte 191 (onder 189, gemeten boven de zegelbevestiging) mm; gaaf bewaard, behoudens de bezegeling.

*Bezegeling: één afhangend zegel, dat aangekondigd is, namelijk: S beeld-zegel van oorkonder, rond, van bruine was, zwaar beschadigd, met rand-schrift: [***] VICARII · [***]KEN.*

Niet eerder uitgegeven.

Ontstaan, samenhang en tekstuitgave

A is een losgeraakt transfix, eertijds gehecht aan de oorkonde nr. 1439. Deze oorkonde is door dezelfde hand geschreven als die van de nrs. 1439 en 1443, en is tevens de vooroorkonde (V0) van nr. 1443. Het onderscheid tussen c en t is niet altijd duidelijk.